
 

 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

 

 

 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

 Servizio di Siracusa 

Via Brenta 77, 96100 - Siracusa 

 

 

OGGETTO: Lavori di ripristino del regolare deflusso delle acque del Vallone Mortellaro, dallo 

sbocco a mare in contrada Arenella fino alla Masseria Bonavia in contrada Torre Tonda del 

Comune di Siracusa – CUP G38H22000510006 – CIG: 9695284176 
 

 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO N.    197  DEL 28/04/2023 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che: 

 

 l’Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia istituita con l'art. 3 della legge re-

gionale 8 maggio 2018 n. 8 ha il compito di assicurare la difesa del suolo e la mitigazione 

del rischio idrogeologico, il risanamento delle acque, la manutenzione dei corpi idrici, la 

fruizione e la gestione del patrimonio idrico e la tutela degli aspetti ambientali nell'ambito 

dell'ecosistema unitario del bacino del distretto idrografico della Sicilia, in adempimento 

degli obblighi derivanti dalle direttive UE di settore e, in particolare, provvedere ad elabo-

rare il Piano di bacino distrettuale ed i relativi stralci, il piano di gestione del rischio di al-

luvioni ed i programmi di intervento; 

 nell’adempimento dei propri compiti istituzionali, l’AdB attua e gestisce interventi di ma-

nutenzione ordinaria e straordinaria e di somma urgenza sul demanio idrico fluviale e che, 

per tali fini, dispone di specifiche risorse finanziarie a gravare sul bilancio della Regione 

e/o su specifiche disposizioni di legge; 

 con Convenzione tra Autorità di Bacino e Dipartimento Regionale Tecnico sottoscritta dai 

rispettivi rappresentanti Dirigenti generali e ferma restando la competenza esclusiva in ca-

po all’Autorità di Bacino prevista dalla legge in materia di demanio idrico fluviale, sono 

stati definite funzioni, i ruoli e le attività dei due Dipartimenti nell’ambito della realizza-

zione dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e di somma urgenza sul demanio 

idrico regionale. Nello specifico il DRT, costituito dall’Ufficio Regionale del Genio Civile 

e dai relativi Servizi provinciali, assume ed espleta le funzioni della stazione appaltante (ai 



 

sensi del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s. m.i.) nelle procedure da attivare dall’AdB per la 

realizzazione degli interventi sul demanio idrico fluviale di competenza dell’AdB Sicilia, 

titolare delle risorse finanziarie per l’esecuzione degli Stessi, già stanziate sui citati capitoli 

del bilancio regionale; 

 con D.D.G. n. 204 del 09/02/2023 del DRT è stata ratificata la nomina del RUP e del grup-

po di lavoro  dell’intervento denominato “Lavori di ripristino del regolare deflusso delle 

acque del Vallone Mortellaro, dallo sbocco a mare in contrada Arenella fino alla Masseria 

Bonavia in contrada Torre Tonda nel Comune di Siracusa, come di seguito specificato: 

- Responsabile Unico del Procedimento - Dott. Vanella Vincenzo; 

- Progettista e Direzione Lavori - Geom Nanì Giorgio; 

- Collaboratore al R.U.P. e alle attività di D.L. - Sig. Allanni Massimo; 

 con D.S.G. 464 del 06/12/2022 il Segretario Generale del DIPARTIMENTO REGIONALE 

DELL’AUTORITA’ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

SERVIZIO 8 - ha approvato, finanziato e prenotato l’impegno sul capitolo di bilancio n. 

842073 “Spese per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale 
esclusi i bacini montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” - cod. 

SIOPE: U.2.02.02.02.002,  per il progetto dell’intervento dal titolo “Lavori di ripristino del 

regolare deflusso delle acque del Vallone Mortellaro, dallo sbocco a mare in contrada 

Arenella fino alla Masseria Bonavia in contrada Torre Tonda” nel Comune di Siracusa 

– CUP G38H22000510006, di importo complessivo pari ad € 275.000,00 per l’esercizio 

finanziario 2023; 

 con nota prot. 11089 del 25/01/2023 questo Ufficio, richiamando l’art. 1 comma 5 della 

Legge 55/2019, ha richiesto l’autorizzazione ad avviare la procedura di gara, nelle more 
delle erogazione delle somme assegnate per la realizzazione delle opere con provvedimento 

amministrativo, per gli interventi in epigrafe; 

 con nota n. 3302 del 13/02/2023, acquisita agli atti al n. 0022813 del 15/02/2023, l’Autorità 

di Bacino, preso atto che ricorrono le condizioni di cui all’art. 1 comma 5 e 6 della Legge, 
ha autorizzato l’avvio delle procedure di gara per gli interventi di manutenzione sul demanio 

fluviale di cui ai punti 2) e 3) dell’elenco in premessa. 

 con determina a contrarre n. 66 del 21/02/2023 è stato dato avvio alla procedura di affida-

mento dell’appalto dell’intervento in epigrafe ricorrendo alla procedura di cui all’art. 1 

comma 2, lettera b) della legge 120/2020, previa richiesta di preventivi offerta ad almeno 5 

operatori economici; 

 è stata espletata sulla piattaforma telematica sitas e-procurement, la relativa procedura  ne-

goziata senza bando con richiesta di preventivi offerta ai seguenti operatori economici: 

 

1 FRESTA ROSARIO ANTONIO 

2 DEMETRA LAVORI SRL 

3 DIVA SRL 

4 Mammana Michelangelo 

5 Presti S.r.l. 

 

 

 con verbale del 15/03/2023 è stata formulata la proposta di aggiudicazione da parte del 

seggio di gara, a seguito di procedura negoziata su sitas e-procurament, all’operatore 

economico FRESTA ROSARIO ANTONIO con sede in Via Fondannone n. 86, 95010 Santa 

Venerina (CT) P.IVA: 01131500876 che ha offerto il ribasso dell’ 8,088 %, indicando altresì 

i costi previsti per la manodopera e gli oneri di sicurezza aziendale; 

 



 

Premesso quanto sopra e considerato che: 

 il ribasso offerto è da ritenersi accettabile;  

 congrui e nel rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del codice dei 

contratti pubblici, risultano i costi della manodopera; 

 è stato verificato che l’Operatore economico proposto per l’aggiudicazione è in possesso dei 

requisiti di qualificazione previsti; 

 è stata verificata la regolarità del DURC (certificato_INPS_34766456  scadenza 

20/06/2023)  e l’assenza di annotazioni preclusive all’affidamento nel casellario ANAC; 

 il quadro tecnico economico (QTE)  aggiornato a seguito dell’esito di ”gara” è il seguente: 

 

A) Lavori     

Importo lavori  €                    195.829,83    

Oneri di sicurezza  €                        4.188,55    

Importo lavori soggetti a ribasso  €                    191.641,28    

Ribasso 8,088%  €                      15.499,95    

Restano Lavori  €                    176.141,33    

Importo contrattuale dei lavori (compresi oneri di sicurezza)  €                    180.329,88   €                180.329,88  

      

B) Somme a disposizione     

IVA 22% su A)  €                      39.672,57    

Imprevisti < 10% con IVA  €                      23.729,33    

Spese tecniche 2% c. 3 art. 113 D.Lgs 50/2016  €                        3.133,28    

Spese strumentali (art.23 c.11 e c.11bis)  €                        3.000,00    

Contributo Anac  €                           225,00    

Oneri discarica  €                        5.000,00    

Assicurazione progettista e RUP art. 24 D.Lgs 50/2016  €                        1.000,00    

   €                      75.760,18   €                  75.760,18  

ECONOMIE     

Ribasso d'asta  €                      15.499,95    

IVA   €                        3.409,99    

TOTALE ECONOMIE  €                      18.909,94   €                  18.909,94  

SOMMANO LAVORI, SOMME A DISP.NE ED ECONOMIE    €                275.000,00  

 

- il cronoprogramma di spesa prevede che l’intera somma sia spesa nel 2023. 

 

Il sottoscritto R.U.P. all’esito della procedura di affidamento, in esito alla verifica dei requisiti di 

cui all’articolo 80 del decreto legislativo 50/2016,   

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

a) aggiudicare  l’appalto dei lavori in epigrafe al seguente operatore economico: 

FRESTA ROSARIO ANTONIO con sede in Via Fondannone n. 86, 95010 Santa Venerina (CT) 

P.IVA: 01131500876 che ha offerto il ribasso dell’ 8,088 % sull’importo originariamente posto a 

base d’asta, determinando un importo contrattuale di €  180.329,88 (compresi oneri sicurezza) oltre 

all’IVA. 

b) approvare il QTE definitivo post gara come sopra riportato. 

 



 

Siracusa,  28/04/2023                                  F.to Il R.U.P.  Dott. Vincenzo Vanella 

 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO  
 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

 

Vista la superiore proposta formulata dal RUP in data  28/04/2023; 

Ritenuto di dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso; 

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto 

 

DETERMINA 

 

 di approvare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. e di provvedere con la pre-

sente, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del d.lgs. 50/2016, all’AGGIUDICAZIONE dell’appalto 

dei lavori in epigrafe al seguente operatore economico: FRESTA ROSARIO ANTONIO con 

sede in Via Fondannone n. 86, 95010 Santa Venerina (CT) P.IVA: 01131500876 che ha of-

ferto il ribasso dell’ 8,088 %, sull’importo originariamente posto a base d’asta, determinan-

do un importo contrattuale di € 180.329,88 (compresi oneri sicurezza) oltre all’IVA; 

 di approvare il QTE post gara come di seguito riportato: 

A) Lavori     

Importo lavori  €              195.829,83    

Oneri di sicurezza  €                 4.188,55    

Importo lavori soggetti a ribasso  €              191.641,28    

Ribasso 8,088%  €                15.499,95    

Restano Lavori  €              176.141,33    

Importo contrattuale dei lavori (compresi oneri di sicurezza)  €              180.329,88   €              180.329,88  

      

B) Somme a disposizione     

IVA 22% su A)  €                39.672,57    

Imprevisti < 10% con IVA  €                23.729,33    

Spese tecniche 2% c. 3 art. 113 D.Lgs 50/2016  €                 3.133,28    

Spese strumentali (art.23 c.11 e c.11bis)  €                 3.000,00    

Contributo Anac  €                    225,00    

Oneri discarica  €                 5.000,00    

Assicurazione progettista e RUP art. 24 D.Lgs 50/2016  €                 1.000,00    

   €                75.760,18   €                75.760,18  

SOMMANO LAVORI, SOMME A DISPOSIZIONE    €              256.090,07  

 

 

 di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet di questa Stazione appaltante e 

sulla piattaforma telematica Sitas e-procurement, ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti 

pubblici. 

 

Siracusa,   28/04/2023  

                                                                             F.to  L’Ingegnere Capo 

           Maurizio VACCARO 


